Sed & vbi Donatistæ concludebāt, *Commorationis fuisse non communionis,* quod Prophetæ fuerint inter eos, quos dānabant: rursus distinguendum fuit inter Iudam & Israëlem. Prophetæ quidem etiam oriundi ex Iuda, migrarūt in Israëlem, ut ibi commorantes, non quidem altaribus Samariæ communicarent: sed vt ea damnarent: sicuti feceré Amos & Oseas. Leuitæ autem,

## HISTORIA

qui in Israëlis Tribubus habitabant, inde omnes fugerunt in urbem Hierosolymam, vbi tantum sacrificare fas erat.

Donatistæ, ut refellerent, quod Catholici in Collatione dixerant, moribus non corporibus bonos à malis separari debere: allegarunt illud Iesaiæ: *Discedite, discedite, exite de medio eorū. Mundamini, &c.* quia & Paulus id repetit in epist. ad Corinth. Sed quod ad Iesaiam attinet, constat prima illa verba tantum hoc velle & agere, ut Iudei sint parati ad discedendum ex Babylone statim atque dies Liberationis venerit. Interea autem Propheta etiam monet, ut sint mudi: ne scilicet communicent idolis Chaldæorū: quod Apostolus ad suos Corinthios repetit, ne iij communicet idolothytis, &c. Sed alioqui non iubet, ut patriam suam relinquant, & ex idolola-

CARTH. COLLAT. 70

trarum vrbibus fugiant. Alioqui ex mundo exire eos oporteret, vt alibi ait. Quod autem Iudei ex Babylone discedere iubebantur, peculiarem rationem habet, quæ ad alias trahenda non est. Augustinus in lib. de Vnit. cap. 12. narrat, Petilianum clamitasse, decem Tribus diuisas esse & traditas seruo Solomonis, nempe Ieroboamo: duas verò remansisse filio Solomonis. deinde comparationem fingendo dictitasse: *Sic & nunc totus mundus apostatauit: nos autem tanquam duæ illæ tribus permansimus in templo Dei,* id est, in Ecclesia. Quid ad hæc Augustinus? Ostendant (inquit) scriptū esse, se esse tales, sicut scriptū est, illas duas Tribus tales fuisse: & tunc nihil resistimus. Sed successio, de qua dixi, ostendebat potius Catholicos esse tales. Schisma verò indicabat Donatistas potius esse similes decem Tribubus.

## HISTORIA

Olim quidem decē illæ Tribus Israëlis penes se esse Ecclesiam, potius q̄ in Hierusalē, contédebat. Sed nunquam id euicerunt, neque vllus unquam Propheta id iis concessit. Cùm etiam abductæ in seruitutem essent, & iis successissent Samaritæ, man-  
sat eadem contentio: adeò vt æmu-  
lum templum in monte Garizim æ-  
dificatum sit, quale Hierosolymis  
fuerat à Iudæis reducibus non mul-  
tò antè instauratum. Ac quidem  
quæstio tunc quoque agitata est, v-  
trum esset templum legitimum: tan-  
démque est relata ad iudicium Pto-  
lomæi cuiusdam Ægyptij Regis Eth-  
nici: & quidem terribili conditio-  
ne, vt qui aduocatus causa caderet,  
morte multaretur. Sed audita Mosis  
lege, & probata Pontificum Iudæo-  
rum continua successione, rectè iudi-  
catum est pro templo Hierosolymi-

CARTH. COLLA T. 71

tano. Testis est Iosephus lib. 13. cap. 6. Estque profecto historia illa memo-  
rabilis, & idoneum exemplum, quod hīc laudetur. Sed simul miremur,  
Samaritanos tamen sibi nihilominus  
arrogasse quod solebant: quod etiam  
fecere cùm eorum templum Garizi-  
tanum fuisset dirutum: adeo vt Chri-  
sti tempore eā litem etiamnum per-  
durasse audiamus. Nihil dicam de al-  
tero Templo apostatico, quod in Æ-  
gypto ad exemplum Hierolymitani  
conditū ab ipsis Iudeis est, conniuente  
rege Ptolomæo. Nūc enim me cō-  
tineo in exemplo veteris dissensionis  
inter Samariam & Hierusalem. Ne-  
que potest in hoc argumento exem-  
plum illustrius ex historia veteris Ec-  
clesiæ repeti: in quod quidem cum  
intuemur, tam horribilis etiam schis-  
matis, quod tādiu durauit, memoria  
nos percellat, necesse est. Neque du-

## HISTORIA

biū est , quin Augustinus multa prospiciēs inde colligeret , quod in schismate Donatistarum gemens deploret , vt tristissimam Ecclesiæ calamitatem defereret . Legerat quod Nazanzenus de suis temporibus & Arrianorum intemperie loquens & suspictrans conquerebatur , non modo Ecclesiam distractam esse , vt olim Iuda & Israël , sed per domos singulas populum Christianum esse dissectum . Legerat quod ille ad Deum conuersus precari solebat , *O domine sit aliquis finis huius belli Ecclesiastici.* *Ne sit amplius Iuda & Israel: Hierusalem & Samaria: Roboam & Ieroboam.* Non dubito , quin Augustini similes preces fuerint & similia vota suspiriāque . Ut autem Oseas & Hieremias prædixerant fore , vt Iuda & Israël rursus aliquando coalescerent sub vno capite ( quod quidem vbi Ecclesia Chri-

CARTH. COLLAT. 72

stiana primum coaluit , factum esse dubium non est ) vix audebat sperare rursus facile id futurum esse , cùm nouum in Ecclesia schisma inualuisse videbat . Certè idem Nazanzenus , qui vidit , quam Theodosius Ecclesiarū ἔρωτη procurabat , gaudio exultans aliquādo exclamauit , *Non amplius inuicē φέρομεν καὶ ἀγομενοι. Iudas & Israel vnu sibi ponunt principatum: omnes facti sumus Christiani.* Sed Augustinus tam felix non fuit , vt id omnino viderit : tametsi Collatio Carthaginensis ad eam vnitatem restituendam multum momenti attulerit . Redeo ad eum locum , in quo Augustinus negat , Donatistas esse , quod dici volunt , hoc est , tanquam Tribum Iudæ . Adiicit enim per concessionem , et si id essent , tamen legere debere Prophetas , qui dicunt Israëlem auersatricem iustificatam esse peccatis Iuda præuarica-

## HISTORIA

tricis. Hoc certè Ieremias cap.3. & Ezechiel cap.16. dixère, vt & suos Iudæos castigarent, Ecclesiæ titulo nimis indignè abutentes: neque dubito quin & ipse Augustinus peccatis suorum minimè indulgens, sèpius suo populo id exprobarat. Interea tamen quod Donatistæ sibi arrogabat, nunquam eorum esse dixerit. Cæterum præterire non possum, quod in eodem suo lib. de Vnit. contra Petilianum, cùm hanc quæstionem tractat, adiicit, partem illam veteris populi, hoc est, Israëlem, deputandam non esse, tanquam hæresis fuisse. Deum enim decē illas Tribus iussisse separari, non vt religio, sed vt regnum diuidetur. Cùm hæc lego, fateor (ne quid iterum dissimulem) me hærere & subsistere. Deus quidem iuste meritóque decreuerat, Ieroboam fore regē, vt puniret peccatū Solomonis.

Sed

CARTH. COLLAT. 73

Sed nihilominus Israël peccauit, cum perfidiosè talem sibi regem asciuit, vt à regno Dauidis & à templo deficeret. Sed & ipse Augustinus libro 1. contra Cresc. cap. 31. ait Samaritanos fuisse veluti hæreticos Iudæorū. Audio, quod item cōtra Petil. ait, Deum iussisse, vt regnum Iuda diuidetur, non etiam religio. Non enim iussisse fieri schisma: *sicuti (inquit) sèpe in orbe terrarum regna diuiduntur, & tamē Christiana unitas non diuiditur, quia in utraque parte iuueniatur Ecclesia Catholica.* Verum (si mihi fas est ingenue dicere quod sentio, vt quod verum esse puto, verecunde quidem, sed tamen libere exponam, nullo Augustini præiudicio impeditus) existimo obseruandum esse, aliam fuisse rationē Regni Iudaici siue Dauidici, aliam esse aliorum regnorū. Nam in Regno Dauidis sic inclusa fuit Ecclesia, sicque

K

## HISTORIA

cum eo coniuncta, ut non potuerit diuidi, quin religio diuideretur: hoc est, quin qui ab eo descisceret, schismatis reus esset. Nam qui ab eo deficiebat, ab Ecclesia quoque ipsa deficiebat. Certè orabatur pro hoc regno, ut pro Ecclesia, Psal. 77. & 118. & David propterea dicebatur primogenitus inter Reges, Psal. 89. At (inquires) Deus tamen dicitur diuisisse regnum Davidis. Fateor, sed longe alio fine, quam ipse Ieroboam schismaticus, aut quæ eum secutæ sunt decem Tribus, quarum longe aliud fuit quam Dei consilium. Hæc obiter dicta sunto. Conclusio Augustini cōtra Petilianum est, fuisse etiam in Israële Prophetas. Audio. Sed tunc fateor Donatistas rectè dixisse, commorationis illud fuisse non communionis. In Iuda verò non modo commoratos esse, sed etiam com-

## CARTH. COLLAT. 75

municasse, dicendum etiam est, ut antè admonui.

Hic ego veniam audaciæ peterem, si paulò liberius videor notare in Augustino & eius collegis, non satis ab iis obseruatum esse discrimen Iudæ & Israëlis. Sed pudoris potius quam petulantiae vlli vestigiū in meo facto agnoscat æquus & veritatis studiosus iudex. Certè ut mihi integrū non fuit dissimulare quod sentiebā, sic agnosco factum esse quodam impetu disputationis, ad Donatistarum morosissimam importunitatē reprehendam, ut Catholici in Collatione minus distinxerint Iudam ab Israële, cum Prophetas quantumvis seueros vitiorum reprehensorum minimè omnium fuisse schismaticos ostendere vellent, & Donatistas valde reprehenderent, qui sui schismatis exemplum repetebant à Prophetis, quos fugisse

K ij

## HISTORIA

sua gentis sacrificia confusè clamitabant, contrario quodam modo Iudæ & Israëlis discrimen confundentes. Cæterum minimè alioqui Augustinum ignorasse quod dixi, imò verò tale discrimen diligenter alias indicasse, testis est eius liber 17. de Ciuit. Ut autem nouis hodie Momis, qui totam Collationem Carthaginēsem propter ~~μημονιδη ἀμαρτημα~~ irridere, & bonis Patribus insultare vellent, frānum aliquod iniiciā, venit in mentē quod ipse Caluinus nouorum Censorum princeps, cùm sexcētis alioqui in locis annotaslet, illud à Prophetis toties indicatum discrimen, tamē nescio quomodo eius obliuiscividetur, vbi in disputatione incaluit. Certè cùm primū iratus in me scribebat, etiā illud inuertisse videtur. Ait: Quin Hierosolymis vera fuerit Ecclesia, quo tempore sacerdotes à legitimo Dei cultu defle-

## CARTH. COLLAT.

75

xerant, minimè ambigitur. An verò eius Ecclesiæ auctoritas vigere & valere debuerit apud pios, ex Prophetis patet, qui ybique clamant longissime ab impia eorū factione recedendum. Idem paulò post ait, negari non posse, apud Israëlitas, qui Ieroboamum secuti sunt, fuisse aliquam Ecclesiam. Addo locum alterum, qui nunc mihi in mentem venit. Nota est querimonia Eliæ Prophetæ conquerentis sese relictum esse solū. Eam propriè pertinuisse ad statum Israëlis potius quam Iudæ, Augustinus rectè obseruauit & admonuit libro 17. de Ciuitate Dei. cap. 22. Caluinus tamen in præfatione suæ Institutionis, ex illa querimonia liquere generaliter contendit, nullam temporibus Eliæ fuisse Ecclesiam aspettabilem. Atqui ipsa historia sacra testatur Eliam tantum loqui de regno Israëlis ybi habitabat: in regno autē

K iij

## HISTORIA

Iudæo tempore fuisse illustrem Ecclesiam regnante Iosaphat, quem & tanquam alterum Dauidem fuisse significat. Imò verò idem Caluinus in ipsa sua Institutione videtur confusè dicere, quod Donatistæ in Collatione dicebât hac in parte. Allegat, Prophetas de Iudæis & Israëlitis sui seculi passim clamasse, prophana esse conuenticula, quibus non magis consentire liceat, quàm Deum abnegare: vel si illæ Ecclesiæ fuerunt, ab Ecclesia Dei alienos fuisse, in Israële quidē, Eliam, Micheam, & similes: in Iuda autem Iesaiam, Ieremiam, Oseam. Concludit autem necesse fuisse, ab eorum cœtuum cōsensione desciscere, quæ nihil aliud erat quàm impia aduersus Deū conspiratio. Quis non videt hæc confusè dici, vbi distinguedum erat inter Iudam & Israëlem? Et verò in eadem paulò antè pagina sibi

CARTH. COLLAT. 76

veluti cōtradicēs, dixit quod & voluimus, & ad Donatistas refellēdos dicimus. Fateor (inquit) Prophetas omnes, qui Hierosolymis fuerūt, cùm res illic essent admodū corruptæ, nec seorsum sacrificasse, nec separatos ab aliis cœtus habuisse ad orandū Habebāt enim Dei mandatū, quo in templū Solomonis cōuenire iubebātur. Sacerdotes Leuiticos, quos, quia sacrorum Antistites ordinati erant à Domino, nondum abdicati, vt cunque indigni eo honore essent, locum illum adhuc tenere nouerāt. Sed neque ad ullum superstitionis cultū adigebantur. Idē rursus in eadē paulò antè sua Instit. Horrendæ (inquit) sunt illæ descriptiones, quibus, Iesaias. Iermias, Ioel, Habacuc et alij, Ecclesiæ Hierosolymitanæ morbos deplorant. In plebe, in magistratu, in sacerdotibus, omnia usque adeo corrupta erāt, vt clamet Iesaias, a vertice capitis usque ad calcē pedis, nihil esse illic sanum. Religio partim con-

K ivij

## HISTORIA

tempta, partim contaminata. In moribus paſſim referuntur furtæ, rapinæ, perfidiæ, cædes, & similia sceleræ. Neque tamen propterea aut nouas sibi Ecclesiæ erigebant, aut noua altaria extruebant Prophetæ, in quibus separata sacrificia haberent: sed qualescūque essent homines, quia tamen reputabant, Dominum apud eos verbum ſuum depoſuisse, & ceremonias instituiffe, quibus illic colebatur, in medio impiorum cætu puras manus ad illū extendebant. Certè ſi putaffent aliquid inde contagionis ſe contrahere, centies potius mortui fuiffent, quam paſſi fuiffent illuc ſe pertrahi. Nihil ergo eos retinebat, quo minus diſceſſione faceret, quam ſeruādæ vnitatis ſtudium. Quod ſi religio ſanctis Prophetis fuit, ob plurima & maxima sceleræ nō vnius aut alterius hominis, ſed propemodū totius populi, ſe ab Ecclesia alienare: niſi nobis arrogam⁹, ſi protinus audemus ab Ecclesiæ cōmunione deficere,

## CARTH. COLLAT. 77

vbi non omnium mores vel noſtro iudicio vel Christianæ etiā profefſioni ſatisfaciūt.

Iam Christi & Apoftolorum ſaculum quale fuit? Neque tamen impedire potuit desperata illa Phariseorum impietas, & qua tunc paſſim regnabat, diſſoluta viuen- di licentia, quin iisdem ſacris cum populo uferentur, & in unum cum reliquis tem- plum ad publica religionis exercitia conue- nirent. Vnde id? niſi quia ſciebant malorum ſocietate minimè pollui qui, pura conſcien- tia, iisdem ſacris communicarent? Si quem parum mouent Prophetæ & Apoftoli: ille ſaltem Christi authoritati acquiescat. Be- ne ergo Cyprianus: Et ſi uidentur, inquit, in Ecclesia Zizania, aut uasa impura, non eſt tamen cur ipſi de Ecclesia recedamus: nobis modo laborandum, ut frumentum eſſe poſſimus. Nobis danda opera, & quantum licet innitendum, ut uas aureum & ar- genteum ſimus. Ceterum ſicilia uasa con- fringere ſolius Domini eſt, cui & uirga fer-

## HISTORIA

rea data est: nec quisquam sibi quod proprium est soli filio, vēdicet, vt ad areā venitā & purgandā paleam sufficiat, Zizaniāque omnia humano iudicio segreganda. Superba est ista obstinatio, & sacrilega prāsumptio, quām sibi furor prauus assūmit, &c. Fixum igitur utrumque istorum maneat, nihil excusationis eum habere, qui externam Ecclesiæ communionem sponte deserit, ubi Dei verbum prædicatur, & sacramenta administrantur: deinde nihil obstatre vel paucorum vel multorum vitia, quo minus illic rite ceremoniis à Deo institutis, fidem nostram profiteamur: quia nec alterius siue pastoris, siue priuati, indignitate lēditur pia conscientia: nec minus pura sunt & salutaria Domini mysteria homini sancto & recto, quia simul ab impuris attrectentur. Hæc ille: quæ nunc non inuitus describo, vt aduersarij quoque cōfessione, causam, quā ago, peragā: & tali subscriptione cōfirmē

CARTH. COLLAT. 78  
conclusionem Carthaginēsis Collationis contra Donatistas. Itaque non grauabor ex eadem institutione repetere quæ in ea paulo ante sunt subscripta. Nā & ex Augustino repetita videtur, & Donatistas veluti iugulāt. Fuerunt (inquit) semper, qui falsa absolutæ sanctimoniae persuasione imbuti, tanquam aërei quidam Dæmones iam facti essent, omnium hominum consortium aspernarentur, in quibus humanum adhuc aliquid subesse cernerent. Tales olim erant Cathari, & qui ad eorum vesaniam accedebant, Donatistæ, Tales hodie sunt ex Annabaptistis nōnulli, qui supra alios volūt videri profecisse. Alij sunt, qui inconsiderato magis iustitiae Zelo, quam insana illa superbia peccant. Dum enim apud eos, quibus Euangeliū annuntiatur, eius doctrinæ nō respondere fructum videt, nullam illic esse Ecclesiam statim iudicant. Iustissima quidem est offensio, & cui plus satis occasionis

## HISTORIA

hoc miserrimo saeculo prebemus. Nec excusare licet maledictam nostam ignauiam, quam Dominus impunitam esse non sinet: ut iam grauibus flagellis castigare incipit. Vae ergo nobis, qui tam dissoluta flagitorum licentia committimus, ut propter nos vulnerentur imbecilles conscientiae. Sed in hoc viciissim peccat illi, quos diximus, quod offensionis suae modum statuere nesciunt. Nam ubi Dominus clementiam exigit, omissa illa, totos se immoderata severitati tradunt. Quia enim non putant esse Ecclesiam, ubi non est solida vitae puritas, et integritas, scelerum odio à legitima Ecclesia discedunt, dum à factione improborum declinare se putant. Allegant Ecclesiam Christi sanctam esse. Verum ut simul intelligent esse ex bonis et malis permixta, illa ex ore Christi parabolam audiatur, in qua reti comparatur, quo pisces omne genus colliguntur, neque seliguntur, donec in littore sint expositi. Audiant agri esse similem, qui bona fruge

consitus, zizaniis inimici fraude inficitur: quibus non expurgatur donec in aream aduecta fuerit messis. Audiant deniq; aream esse, in qua sic collectum est triticum, ut sub palea delitescat, donec vano et cribro repurgatum in horreum tandem reconditur. Quod si hoc malo ad diem usque iudicij laboraturā Ecclesiā pronuntiavit Dominus, ut improborum permixtione oneretur, frustra nullo nauo inspersam querunt. Hęc ille. Quae si nondum sufficiunt ad contundēdam nostrorum censorum siue contumaciam siue morositatem, adiiciam quod idem eorum Magister scripsit aduersus Anabaptistas.

Videmus (inquit) quae vitia in Ecclesia Iudaica Prophetae reprehēdant: cuius potius contra quas abominationes vociferentur. Nequeverò reprehensiones illae competunt in unum genus hominū: sed palam denuntiat, à primoribus ad plebem usque, à summis ad infimos omnia sic corrupta et deprava

## HISTORIA

nata fuisse, ut vix unicum membrum sa-  
num reperiri possit. Hæc enim sunt ipsorum  
verba. An verò propterea desierunt cum  
populo iniquo & peruerso conuenire, ut  
adorarent Deum, ut offerrent sacrificia, ut  
audirent doctrinam legis? An seorsum tem-  
plum, aut altare extruxerunt? ut pura Ec-  
clesia potirentur? Si polluitur fidelis, quod  
in precibus cum iniquis communicet, in au-  
dienda doctrina, in sacramentis recipiendis:  
Prophetæ omnes polluti fuerunt, ac veluti  
Duces, qui cæteros exemplo suo in exitium  
ducerent. Nunc ad Christum dominum no-  
strum & ipsius Apostolos veniamus. Pri-  
mum scimus qualis eo tempore fuerit Ec-  
clesiæ Hierosolymitanæ status. Tamen  
cum cæteris Dominus Iesus circuncidì vo-  
luit. Deinde purgationis die ad templum  
afferri, ut ex solito more Deo offerretur. Si  
allegent, sancti viri manibus susceptū fui-  
sse: respondeo, id totius Ecclesiæ nomine fa-  
ctum: quæ tamen spurcitia multa, & abo-

## CARTH. COLLAT. 80

minādis vitius scatēbat. Si rursum obiiciāt,  
infantem fuisse, nec ab eo propriè facta: re-  
spondeo ita infantem fuisse in humana na-  
tura, quam à nobis acceperat, ut interim  
prudentia sua diuina regeretur, qua nun-  
quam suisset se vlla actione contaminari,  
quæ filiorum Dei puritati repugnaret.  
Quinetiā vir factus, ac, quod amplius est,  
cùm prædicaret verbum Dei, ac officio suo  
fungeretur, eam viam persecutus est usque  
ad extremū diem vitae. Si offenditur Deus  
ab eo, qui precandi & testificandæ fidei sue  
gratiâ in cœtum aliquem ingreditur, à quo  
scelerati non arcentur: quid sibi voluit Do-  
minus noster, quale exemplū præbuit, cùm  
templum Hierosolymitanum ingrederetur,  
ut vna cum scribis & Pharisæis, & populo  
tunc perditissimo sacra faceret? Protinus,  
sat scio, excipient, Christum in templum  
non ascendisse, nisi ut vitia & scelera re-  
prehenderet, quæ tum admittebantur: non  
ut cum eorum sacrificiis & cæteris testifica-

## HISTORIA

tionibus fidei participaret. Verum falsam esse hanc solutionem, facile est monstrare. Non abs re dicit Paulus eum subditum legi facili (de Christo semper intelligo) ut ab eius seruitute omnes, qui ei subiiciebatur, redimeret. De ceremoniali lege nominatim verba facit. Cum igitur ad templum, ac praecipue diebus festis & solemnibus, accedebat, quanvis eò veniret, ut meliorem promouendi Euangelij, & corrigendis impiorum viciis, occasionem nancisci posset: tam non desinebat sese legis obseruatorem ostendere, quæ lege iubentur, faciens, veniens in templum adorandi & sacrificandi causa. Quod ipse ore suo confirmavit, cum Samaritanam conueniret. Loquens enim ex omnium Iudeorum persona, ait: Scimus id quod adoramus: at vos, quod adoratis, nescitis: quia salus ex Iudeis est. Haud certe ab illis se segregat, cum loquitur de adoratione, qua etiam sacrificia continentur: verum sese redigit in communem ordinem ceterorum

ceterorum

## CARTH. COLLAT. 81

ceterorum. Id quod ratio ab eo adiuncta, magis etiam confirmat: nempe, quia salus ex Iudeis est. His enim verbis nihil aliud intelligit, quam cultum, qui Hierosolymis exhibebatur Deo, ipsi gratiū fuisse, tantum ob fædus, quod cum populo illo inierat. Ex quibus perspicimus, eum, qui sacramentis à Deo institutis cum inquis communicat, ipsorum congressu non pollui, modo ipse criminis vacet, puraque conscientia sit præditus. Idem Apostoli magistri sui exemplum secuti, fecerunt. Verum ne prolixiores simus, quam parsit, Paulo uno contenti simus. Omitto quod quemcunque in locum veniret, sineulla difficultate in Synagogam Iudeorum ingressus est, ut oraret Deum, & de scriptura tractaret. Omitto etiam, quod ei religio non fuit sese in templo exhibere, ut ibi Deum adoraret, & ceremoniis legitimis una cum reliquis viteretur: quamvis summa esset sacerdotum & scribarum, qui tum illic erant, improbitas & nequitia. Non quod

L

## HISTORIA

illa ad rem nō faciant: sed quia clariore probationum genere, quæ calumniis minus eludi possunt, non caremus. Nempe quòd conqueritur eos qui ipsum adiuuare debuerat, Christi honore, & Ecclesiæ propagatione posthabitatis priuatis commodis suis studuisse. Neque tamen legimus ipsum, ne pollueretur, se ab eorum cætu segregasse.

Item, cum vitia illa horrenda, quibus Corinthi & Galatæ laborabant, reprehēdit: non vetat eos, qui puri sunt & immunes, ullam cum ceteris communionem habere, quoad bene purgata fuerint omnia: sed tantum adhortatur, ut vitia, quæ suo quaque loco, reprehendit, corrigant, nulla mentione facta de eiusmodi segregatione, qualem isti Fanatici introducere volunt.

Quid verò necesse est adeo disputare? cum Apostolus ipse alio in loco tractas, quo quisque modo præparari debeat ad recipiendam, ut decet, Cœnam Domini, non iubet unumquemque proximi sui vitia

## CARTH. COLLAT. 82

examinare: sed ita loquitur, probet seipsum homo, ac si de pane illo edat, & de calice bibat. Nam qui edit & bilit indignè, iudicium sibi ipsi edit & bilit. In quibus verbis duo sunt obseruanda, Primum indignè panem Domini edere, non esse cum iis, qui indigni sunt, communicare: sed non rite præparare seipsum, nec expēdere fidem propriam & pœnitentiam. Alterum, cum cœna recipienda est, ne initium faciamus ab aliis, quo examinemus ippos, sed nosmet ippos probemus. Et certè si accurrate considerentur omnia: qui ita otio abundant, ut inquirant in alios, sapienter in re sua sunt negligentes & obliuiosi. Hactenus ille.

Visum fuit superiores aliquot paginas ex eius viri cōmentariis describere, cuius ore & confessione Donatistas quoque damnari, & similes hypocritas atque ardeliones accusari, lumbenter audio, ut tanto magis os obstruatur male feriatis quibusdā eius

## HISTORIA

discipulis, quorum seueram scilicet censuram, hoc est, vœsanam intemperie, notari atque coërceri necesse est. Nunc ut ad Collationem reuertar: eius Acta significant, Donatistas etiā obiecisse quipiam ex Aggei propheta cap. 2. de fugienda contagione malorum: tametsi Augustinus scribat non nisi post Collationem id eos allegasse. Quæstio autem fuit de hisce verbis, *Quicunque accesserit ad illum, inquinabitur, &c.* quæ leguntur in interpretatione LXX. Sed si Catholici obseruassent, ab interpretibus illis adiecta videri: saltem non extare in contextu Hebraico: magna molestia respondendi facile se liberasse.

Donatistæ non tam fuerunt vel ingeniosi, vel acres, vel facundi, vel vehementes, quam alij quidam in accusanda Ecclesia, à qua defecerant. Imò multa, quæ suo schismati speciosè

CARTH. COLLAT. 83

obtendere poterant, nescio quomo-  
do præteriisse videtur. Saltem hodie noui Cœsores, & illorū alioqui pro-  
pè patroni, Ecclesiæque accusatores,  
aiunt eos prævaricatos posse videri,  
& bonam causam malè egisse, iūsque  
suum ignorasse: ignorasse conditionē  
Ecclesiæ, à qua defecerant: ignorasse  
eius maculas & vitia. Aiunt, Ærium,  
Iouinianum, Vigilantium, Faustum  
Manichæum, & similes diligentius  
notasse quæ reprehenderent: & quia  
hos reprehœsores Ecclesia damnarit,  
iterum ream esse debere. Sed nunc  
nihil attinet, suggestere Donatistis no-  
uam criminacionem: tametsi facile  
quoque sit eam refellere. Possem etiā  
exaggerare populi Carthaginensis  
extremam corruptionem, & horren-  
da infinitaque scelera, quæ Saluianus  
Episcopus Massiliensis descriptis lib.  
8. de prouident. Sed ne ea quidē suf-

L iiij

## HISTORIA

fiebant ad excusandū schisma Donatistarum. Sanè cùm multa vulgo malè fieri fatebatur & deplorabat Augustinus, in iis fugiendis consentientem habuere Donatistæ. Sed quæ Ecclesia rectè probabat, grauiter defendit diluens aduersariorum calumnias: & vt multa illi exprobrarentur, tamen Ecclesiam Christi esse cōstantissime contendit, præsertim cùm autores illa bonos haberet, & promissa laudatāque esset à Prophetis, qualis post Christum exhibita est, totóq; orbe diffusa: neque aliam ostendere Donatistæ possent, ad quam vaticinia illa Prophetarum referri possent. Itaque deficere ab ea Ecclesia Catholica non debuisse Donatistas, concludit: & (quod mirum est) eadem est nunc eorum conclusio, qui alioqui illius quoque temporis Ecclesiā acerimè accusant, & sibi licere propter-

CARTH. COLLAT. 84

ea volunt, quod tamē Donatistis negant. Quæ porrò Donatistæ dicens, vt suam factionem probarent esse veram Ecclesiā Christi, putidiora sunt quām vt pluribus refelli debeat: audiamus tamen.

Iactabant in Collatione, se se Antistes & defensores esse synceræ Ecclesiæ, quæ (vt aiebant) persecutionē patitur, & non facit. Crucem enim & patientiam, esse quædam insignia Ecclesiæ profitebantur. Sed Augustinus contendit eos facere potius q̄ pati: vel si quid interdum patiuntur, iuste eos pati, quod iniuste faciunt. Imò in sua Epistola quinquagesima probat non esse consequens, vt Ecclesia vera sit, quæ persecutionē patitur, non quæ facit: & refutat Donatistas, qui non querunt causas, quare quisque faciat persecutionem, vel quare patiatur: sed hoc putant esse signum ve-

L iiii

## HISTORIA

ri Christiani, si persecutionem patiat-  
tur, non autem faciat.

Sanè quia aliquando ab Impera-  
tore missus erat Macarius Praefectus  
ad coërcendam Donatistarum insol-  
entiam, Parmenianus Donatista Ca-  
tholicis exprobrans (ut vocabat) Ma-  
carianam vim, inuidiosè clamitaue-  
rat: *Non potest dici Ecclesia, quæ cruen-  
tis morsibus pascitur, & sanctorum san-  
guine opimatatur.* Sed Optatus lib. 2. iusta  
recriminatione id in aduersarium re-  
torserat, & ostendam (inquit) partem  
*vestram cruentis morsibus pastam, & san-  
guine Christianorum opimatam, &c.*

Postea tamen Petilianus Donatista  
multò & odiosius & verbosius repe-  
titam Parmeniani sui siue querimo-  
niam siue exprobrationē ingemina-  
uit. Sed Augustinus futilis calum-  
nias & inania maledicta esse ostēdit:  
imò verò probat, Donatistas impu-

CARTH. COLLAT. 85  
denter aliis obiicere, quod ipsi com-  
mittebant.

Iactabāt Donatistæ suos martyres:  
& Parmenianus inuidiosè nostris eos  
antea obiecerat. Sed Augustinus gra-  
uiter talem iactationem refutauerat  
lib. 1. contra Parm. cap. 7. Nihilomi-  
nus tamen Petilianus eandem canti-  
lenam canit. Ergo Augustinus ean-  
dem responcionem repetit, ostendit-  
que, non pœnam, sed causam efficere  
martyres. Et tamen Donatistas occi-  
di negat. Imò verò ipsos sese furiosè  
præcipitare, sibique mortem vltro  
consciscere probat. Legatur eius epi-  
stola quinquagesima ad Bonifacium:  
& adiungatur Cyprianus Christi mar-  
tyr, qui multò ante tempora Donati-  
starum, etiā dixerat, extra Ecclesiam  
non posse esse martyrem, neque in  
morte coronari posse, sicuti & multis  
post Augustinum seculis ipse Bernar-

## HISTORIA

dus ostendit etiam Diabolum habere suos martyres: & eleganter ait, mirum non esse, si qui potest homines impellere ut sibi ipsis mortem inferant, possit iis persuadere, ut patiantur sese ab aliis occidi. Sanè & Eusebius lib. 5. cap. 6. scribit iā olim Montanistas iactasse suos quoque martyres, & ad hanc gloriam, tanquam ad sacram anchoram, cōfugisse, vt suam sectam commendarent atque celebrarent. Sed res ipsa loquitur fuisse fatuam *xerodōξiār.*

Porrò quia Donatistæ audiebant, Ecclesiam Catholicam, non modo sanctis martyriis, sed & illustribus miraculis fuisse ornatam: iactarūt etiam suæ partis nescio quæ miracula, quasi certa indicia testimoniāque Ecclesiæ. Sed acutè Augustinus ea retorquet, vt potius pro signis Antichristi vel pseudo-prophetarum habeantur.

## CARTH. COLLAT. 86

Quid non ausi sunt Donatistæ, quid non tentarunt, vt Ecclesiam penes se esse probarent? Iactarunt etiam Angelum cælestem apparuisse, qui eorum causam confirmaret. Sed Augustinus in episto. 165. altius assurgit, & illi etiam, si quis fuisset, audet denunciare anathema, fretus vaticiniis Prophetarum Catholicam Ecclesiam promittentium. Et has, inquit, *promissiones tenenti, si tibi Angelus de cælo diceret, Dimitte Christianitatem orbis etene partes Donati, anathema esse deberet.* Donatistæ tandem eò euaserunt, vt etiam dicerent Deum ipsum de cælo respondisse Donato: propè vt de suo auctore dicerent, auditam esse Dei vocem illam, *Ipsum audite.* Verùm quod, ubi miracula iactarunt, responsum audierunt, idem nunc eis Augustinus obiicit. *Aut falluntur (inquit) aut falluntur. Et contra istos, vt ita loquar,*

## HISTORIA

mirabiliorios: cautū me fecit Deus meus,  
dicens: In nouissimis temporibus exurget  
pseudoprophetæ, facientes signa & por-  
tenta, vt in errorem inducāt, si fieri potest,  
etiam electos. Ecce prædicti vobis. Ergo  
cautos nos fecit sponsus, quia & miraculis  
deici non debemus.

Redeo ad Acta Collationis, vt au-  
diam ecquid tandem de Donatistis  
pronūciarit Marcellinus. Nihil enim  
alioqui actū esset. Augustinus in Bre-  
uiculo ait eum pronunciasse confu-  
tatos esse à Catholicis Donatistas, o-  
mnium documentorum manifesta-  
tione. Integrā sententiam, quæ lon-  
gior est, & Edicti formam haber, con-  
tinent Acta, de quibus loquor. Est au-  
tē in ea imprimis memorabile, quod  
iubet fidem publicam euocatis Do-  
natistis datam (vulgo saluum condu-  
ctum vocant) seruari, vt iis liberum  
& integrum sit tutò domum redire.

## CARTH. COLLAT. 87

Sed interea non posse se diutius dif-  
ferre legum contra eos latarum exe-  
cutionem profitetur, proptereaque  
iubet, vt eorum cœtus dissoluantur,  
& Basilicæ, quas occuparant, Catho-  
licis restituantur.

Possidius, qui interfuit, narrat Do-  
natistas sententia Cognitoris notatos  
esse, & post eorum appellationem,  
piissimi Regis respōso iustè inter Hę-  
reticos esse condemnatos. Nēpe sen-  
tentiam Marcellini consecuta est lex  
Imperatoria. Nam & quæ in Codice  
Theodosiano extat Honorij & Ar-  
cadij constitutio contra Donatistas <sup>L.44.c.  
Th. De ys</sup> <sub>qui super  
Relig. cont.</sub>  
data Rauennæ Constantio & Con-  
stante Coss. nō nisi duabus post Col-  
lationem Carthaginensem annis edi-  
ta est. Atque ita quidē olim solebant  
Christiani Imperatores sancire De-  
creta Conciliorum. Præfatur autem  
Honorius Imp. sese hactenus peper-

## HISTORIA

cisse Donatistis, quos (inquit) patientia clementiae nostrae seruauit. Id verò non satis intelligeretur, nisi meminerimus quam patienter & benignè paulò antè audit in Collatione fuisse. Neque tamen planè nouum est, quod Honorius iubet eos esse intestabiles, nullamque potestatem ullius (vt loquitur) ineundi, habere ait. Certe Theodosiana lex fuit, qua iis vel faciendi testamēta, vel per donationes alicui quid conferendi facultas adimitur, vel ex donationibus testamentisve aliquid capiendi, vt ipse Augustinus recitat ad finem lib. i. cont. Parmenian. Sed & ad ius ciuile pertinet, propterea minus præterire possum, quod eodem loco narrat Augustinus, cum homo quidā nobilis Imperatoribus supplicasset, quia soror eius, quę de parte Donati fuerat, cum defungeretur, in aliquos communio-

## CARTH. COLLAT. 88

nis suæ plurima contulisset, præceptū esse, vt omnia fratri restituerentur. Hic ergo locum nō habuit lex Papia de caducis, ex qua fiscus capiebat, quod relictum erat ei, qui capere nō poterat. Sed etsi frater ille fuisse præteritus vel exhæredatus, iure communi potuisset rescindere sororis testamentū, in quo turpes & infames personæ (quales erant Donatistæ) fuisse institutæ.

Supereft vt aliquid adiiciam de auctoritate Collationis, quia multi querunt, ecquid illa profuerit? Ac quidem primū respondeo de Donatistis, quod Hieronymus de Luciferianis eorum propè socijs, nēpe vincī posse, persuaderi non posse. Et tamen multos, qui sanabiles erant, resipuisse ipse Augustinus testatur in lib. de Gest. cum Emer. vbi de hac Collatione loquens, Donatistas (inquit) in

## HISTORIA

*nomine Christi in gremium Catholicum magna ex parte suscepimus, ita ut penè omnes communioni Catholicæ sociatos esse gaudeamus.* Sanè Possidius, qui Collationi, ut dixi, interfuit, testatur, potissimum per hanc Collationē factū esse, ut Augustino palmā Deus dederit, & in dies ageretur pacis vnitatis & Ecclesiæ confraternitas, & multi Donatistarū Episcopi ad pacē Catholicam redierint, & quiduis eo nomine ab Donatistis passi sint. Interea tamē idem Possidius adiicit, non defuisse, qui dicerent, nō fuisse permisso Donatistas apud Potestatē, quæ causam audiuit, dicere omnia pro suis partibus, quoniam Catholicę communio-  
nis Cognitor suæ fauebat Ecclesiæ. Sed inanem fuisse hāc cauillationem Possidius ostendit. Alij dicebant, pre-  
cio corruptum Marcellinum fuisse. Sed hoc eadem impudētia dicebant,

qua

## CARTH. COLLAT. 89

qua olim cum appellasset Constantiū, & is Cæcilianū absoluisset damnassetque Donatum, cauillati sunt corruptum fuisse Imperatorem. Ac ut intelligamus nihil nō eos captasse, quod calumniarentur, etiā conquesti sunt noctu Marcellinum iudicasse. Ipsī cauillando in Collatione iā diem consumperant, ut in tenebris effugērent. Iudex volens sua patientia iis præcidere omnem in posterum occa-  
sionem quærelæ, abiiciebat clepsy-  
dram, & patiebatur eos quiduis di-  
cere, potius quām actionem inter-  
rumperet. Sed tamen tandem sen-  
tentiam tulit, cùm illi dixissent, & di-  
xisse se confessi essent: neque, quia  
serius iudicauerat, propterea rem iu-  
dicatam eludi passus est. Gellius  
libro decimo quarto scribit Sena-  
tusconsultum nec ante exortum,  
nec post occasum solem factum, ra-

M

## HISTORIA

tum fuisse. Imò & cùm de iudiciis ageretur, in 12 tab. scriptum fuit, *Sol occasus supra m̄a tempestas esto.* Sed non eadem fuit omnium decretorum ratio: neque semper ea lex seruata est. Nam & sāpe iudices Romani imitati sunt Areopagitas, qui non nisi noctu iudicabant, & ipse noster Iustini-anus in Nou. 82. iubet pedaneos suos iudices sedere pro tribunali à summo diluculo usque ad vespertinum crepusculum, siue ut loquitur, *εἰς δεῖλην οὐρανόν*, neque quicquam obstat, quin si causa postulet, iudex possit diutius etiā sedere. Denique & testamēta & contractus noctu posse fieri, dubitandum non esse lex ait. L. 22. §. penult. De Testam. L. non minorem C. de Transact. Noster quidem certè Augustinus respōdens Donatistis exclamat: *Quis ferat viētos homines conqueri, quod nocte contra eos est prolata senten-*

CARTH. COLLAT. 90

*tia: quasi non sāpe iudices audiendi necessitas teneat, ut usque ad multam partem noctis sedere cogantur? An ideo non est verum, quod dicitur, quia per noctem dicitur? &c.* Allegat præterea quidpiam ex Psalmis. Sed nihil ad rem. Mirarer profectò, Donatistas etiam non allegasse, præcipuum eorum patronum Petilianum, raucedine (nam eam pre-texuisse Acta Collationis significant) impeditum ex Collatione discessisse antequam finita esset disputatio. Sed (credo) pudebat eos, tam vocalē eorum actorem, tam se frustra clamitando fatigasse, guttūque suum exasperasse, ut raucus sit factus, & ex rauco mutus.

Interfuerat Collationi Emeritus Donatista: Sed ingenuè non fatebatur se in ea victum esse, & nescio quos calumniarum fumos spargebat in sua Cæsariēsi Mauritania. Eò itaque cùm

M ij

## HISTORIA

prefectus esset Augustinus, non recusavit veluti actum agere, & Gesta Collationis rursus exponere atque tueri. Ait, id se fecisse Honorio 12. & Theodosio 8. Coss. Itaque apparet octo annis post Collationem id accidisse, atque adeò eo ipso anno, quo in Carthaginēsi Cōcilio, de quo paulò post dicam, causa Pelagianorū agebatur. Mirabitur aliquis, quī factum sit, ut eo tempore Augustinus in Mauritaniā iret. Sed ipse in epist. 207. *Eò (inquit) nos iniuncta nobis à Zosimo Apostolicæ sedis Episcopo Ecclesiastica necessitas deduxerat.* Sed quænam ea erat? Possidius, qui interfuit Cæsariensi illi actioni, non minus quam Collationi Carthaginēsi, ait, sedis Apostolicæ literas compulisse Augustinum cum aliis Episcopis venire in Mauritaniā ob terminandas alias Ecclesiæ necessitates: cùmque incidif-

CARTH. COLLAT. 91  
set in Emeritum eius loci Donatistarum Episcopum, cum eo iterum congressum esse, vt is libere diceret pro sua parte, quæcūque vellet, quia quidam dictabant eum in Collatione prohibitum esse omnia dicere. Quid ibi gestum sit, ipse etiam Augustinus conscripsit, vt Gesta Cæsariensis illius collocutionis cum Actis Carthaginēsis Collationis coniungerentur. Illud modo obiter admonebo, minus insulsum esse, quod exscriptores Cœturiarum historiæ Ecclesiasticæ nuper annotarunt, illi Cæsariensi repetitioni interfuisse Imperatores Honorium & Theodosium, quia hanc iis Consulibus habitam Augustinus dicat.

Supereft, ut obseruemus eodē tépore cōuenisse aduersus Pelagianos nobilissimū illud Conciliū Carthaginēse: cui tamen pauciores Episcopi Catholici interfuerūt, quam interfuerāt

## HISTORIA

Collationi. Nam in hac CCLXXXVI,  
in illo verò CCCVII numerantur.

Prosper in suo Chronico ait Pelagium anno Christi CCCCXV publicasse suum dogma, hoc est, statim post Donatistas in Collatione represos. Anno autem CCCXX, habito apud Carthaginē Cōcilio CCXVII Episcoporum, missa esse ad Pontificem Zosimū Synodalia decreta, quibus probatis per totū mundū hæresis Pelagiana damnata sit. Sed rē totam satis non explicat Prosper. Ex Augustini verò scriptis repetere licet, quod imprimis hīc obseruandum est.

Propter Pelagium, tempore Innocentij Pontif. cui Zosimus successit, eodem tempore conuenisse videntur duo magna Concilia, Carthaginense & Mileuitanum: illud Carthaginis & Africæ, hoc Numidiæ passim vocat Augustinus epist. 47. & 92. & 94.

CARTH. COLLAT. 92

& 106. & 110. & 157. Fateor, cùm Pelagiani causam suam iudicari vellent in vniuersali Concilio Orientis & Occidentis, Augustinum id iis negasse, respondisseque rarissimas fuisse hæreses, propter quas damnandas fuerit necessaria congregatio Synodi. Sed tamen cùm id scribebat Augustinus lib. 4. cōtra duas epist. Pelag. cap. vlt. iam viderat duas saltem prouinciales Synodos congregatas ad damnādam hæresim Pelagianam. Nam id scribit ad Bonifacium Pont. Rom. & multò post illas Synodos scripsisse se non dissimulat: & verò earum præiudicio siebat, vt tanto magis Pelagianis negaretur quod præterea calumniosè postulabant. Credo equidem eos cauillatos esse, quod Palladium quendam Arrianum in Aquilleiensi Synodo eludendi causa causatum esse legimus, cùm eam Synodum refugere

M iiiij

## HISTORIA

se diceret, quia vniuersalis non esset. Sed quod Ambrosius, qui ei Concilio præterat, respōdit Palladio, Augustinus Pelagianis respōdere potuit: tametsi Ambrosius hoc plus haberet, quod in Niceno Concilio damnata esset hæresis Arriana. Porrò memorabile est quod Augustinus præterea significat, Pelagianos Collationem postulasse, qualis cū Donatistis fuerat. Sed meritò Catholicos eam refugisse, ne aëtum agerent.

Cæterùm etsi Augustinum Concilio Mileuitano potius quam Carthaginensi interfuisse dicamus, tamen cū Mileuitanum citius finitum fuerit, & Carthaginense diutius durarit, non negamus & huic interessere tandem illum potuisse. Ineptū tamen est, quod Scriptores Centuriarū annotant, Augustinum ei præfuisse, ex eoque ad Innocentium scripsisse. Aurelium po-

CARTH. COL LAT. 93

tius dicere oportuit: sicuti & is primo loco nominatur in epistola eius Concilij ad Innocentium, in qua Augustinus non nominatur: tametsi epistola relata sit inter Augustini epistolas, numero xc, sicuti & responsum Innocētij subiectū est, numero xcii. Cæterū tam ex Mileuitano Concilio, quam deinde ex vrbe Carthaginensi Augustinus cum suis Collegis rescriptsit eadem de re ad eundem Innocentium epist. 92 & 95, & extat ad utrunque responsum Innocētij epist. 93 & 96. Augustinus lib. i. contra Iulianum cap. 2 simpliciter ait, Innocentium Africanis respondisse Conciliis, quod antiquitus Apostolica sedes & Romana Ecclesia cum cæteris tenet.

Porrò cùm Patres Concilij Carthaginensis in sua ad Innocentium epistola narrent, fermè ante quinquennium fuisse in Ecclesia Carthaginensi

## HISTORIA

agitatam causam Celestij, apparet nō modò Pelagianam hæresim publicatā fuisse citius q̄ Prosper annotet, sed & damnatam ibi esse, quo tempore Donatistarum causa eodem in loco agitabatur, tametsi Augustinus in Donatistis refellendis tunc occupatus, Pelagianos nondum aggredisseret. Sane lib. 2. Retract. cap. 33. significans Cœlestium Pelagi discipulum fuisse ibi damnatū ante suum magistrum, *Cœlestius (inquit) discipulus eius iam propter tales dissensiones apud Carthaginē in Episcopali iudicio, ubi ego non interfui, excommunicationem meruerat.*

Patres Mileuitani Concilij (inter quos Syluanus primo loco, Augustinus octauo numeratur) in sua ad Innocentium epistola aiunt sese ad eum de Concilio Numidiæ scribere de Actis contra Pelagiū, imitantes Carthaginensis Ecclesiæ prouinciaæque

## CARTH. COLLAT. 94

coepiscopos. Ergo iam editum erat decretū Concilij illius Carthaginensis contra Pelagianam hæresim. Responsum autem Innocentij Pontif. ad patres Mileuitanos datum esse dicitur. v i Kal. Februa. Honorio & Constantio Coss. Ego puto legendum, *Constatē & Constantio Coss.* sicuti & in Codice hi Consules coniunguntur. Fuit quidem hic Constantius 2. Coss. cum Honorio Imp. Sed tunc Innocentius erat mortuus, vt ex Chronico Prospere appareret. Cæterum Constantem & Constantium Coss. fuisse anno ccccxi, indicat idem Prosper: vt si eo anno responderit Innocentius Mileuitanis Patribus, necesse sit Concilium Carthaginense contra Pelagianos inchoatū esse statim post Collationem contra Donatistas. Porro Augustinus in epist. 47. loquens de dānatione hæreſeos Pelagianæ, ait nō

## HISTORIA

modo de Concilio Carthaginis prouinciæ & Numidiæ scriptū ad Innocentiu Papam fuisse, sed & aliquantò diligentius à quinque Episcopis. Hi fuerunt Aurelius, Alypius, Augustinus, Euodius, & Posidius, qui etiam (excepto Euodio) ut cum Donatistis in Collatione committerentur, selecti fuerant. Est autem memorabile, quod Augustinus in epist. 110. narrat, duobus Conciliis Numidiæ & Carthaginis, curam scripturarum sibi ab Episcopis impositam esse. Vnde concilere licet, quanti tum fieret hic Antistes: & tamen superauit expectationem. Verùm illud modo dico, Aurelium Carthaginensis Cōciliij, cui præfuerat, & Augustinū Mileuitani, cui interfuerat, sententiam contulisse, & tribus aliis adiunctis eandem rursus causam egisse, ex vrbéque Carthaginensi ad Innocentium diligētius scri-

## CARTH. COLLAT. 95

psisse. Est epist. 95, cuius principium est: *De Conciliis duobus prouinciae Carthaginensis & Numidiæ ad tuam Sanctitatem à non paruo Episcoporū numero subscriptas literas misimus.* Nempe eas miserat Aurelius ex Carthaginensi, Augustinus verò ex Mileuitana Syntodo.

Postea mortuo iam Innocentio videtur plures, quam antea, Carthaginem rursus conuenisse Episcopi, qui eandem causam discuterent. Augustinus, ut prius Concilium Carthaginense vocat Conciliū prouinciae Carthaginis, sic istud alterum, quod ad Zosimum Innocentij successorē scriptissime narrat, vocat Concilium Africatum, in epist. 47. Sed eiusdem Concilij quandam fuisse, ut vocat, continuationem, pluribus ex Africa concurrentibus, & iis, qui antea Mileuitano interfuerant, cum iis qui Cartha-

## HISTORIA

ginensi, conuenientibus, meritò aliquis dixerit: Sicuti & rursus quoddā posterius plenarium Concilium totius Africæ eandem ob causam conuenisse Augustinus significat in epist.

47. Neque dissimilis quædam fuit Constantinopolitani Concilij, quod fuisse secundū vniuersale aiunt, conditio, cùm Patres modò dimitterentur, modò reuocarentur. Cæterū cùm historici ista confusè narrat, neque quicquam distinguūt, multa imperitè miscent, quæ discernenda sunt, & credulum lectorem sàpe fallunt.

Prosper annotat Concilium Carthaginense ad Zosimū scripsisse Honorio XII & Theodosio V III Coss. anno Christi CCCCXX. Acta indicant, iis Coss. in eo Concilio pronunciatum fuisse contra Pelagianam hæresim, & Augustinum interfuisce significant. Cæterū ipse Augusti-

CARTH. COLLAT. 96

nus narrat sese iisdem Coss. XII Calend. Octobris Cæsareæ in Mauritania congressum esse cum Emerito Donatista, & Carthaginensis cū Donatistis Collationis iudicium defendisse. Adeò nihil non & faciebat & præstabat optimus Antistes, de Ecclesiæ salute sollicitus.

Porrò ad Zosimum ex Africano Concilio scriptū, & à Zosimo rescriptum ad vniuersos totius orbis Episcopos fuisse ait August. episto. 47. Sed eius scripti rescriptive nihil extat. Addit Augustinus, *Et quod posteriori Concilio plenario totius Africæ contra errorem Pelagii breuiter constituimus.* Sed nihil præterea de eo plenario Concilio, cui se magis interfuisce significat, quod dicam habeo, nisi quod ea quæ circunferuntur Acta Cōciliij Carthaginensis, ut Pelagij nō meminerūt, sic indicat postremò agitatam fuisse

## HISTORIA

aliam, cuius apud Augustinum nulla est mentio, causam Apiarij Presbyteri, & in ea questionem de iure prouocationis aduersus Legatos Zozimi, scriptumque ea de re fuisse ad Bonifacium Zozimi successorem, & denique ad Celestium Bonifacij successorem: ut si ita sit, necesse sit, hoc concilium multis annis durasse. Sed vereor, ne multa & confusè & falso intentur ea de re. Non inficiar quæstionem eius generis aliquam agitata esse: sed fideliter & simpliciter recitanda esset: nō autem contumeliosis additionibus contaminanda. Bonus Beza iubet nos de ea iudicare ex Græco, potius quam ex Latino textu. Sed an existimat, Acta Africana Græce potius quam Latinè scripta primū fuisse? Rectè sanè Africani patres de Nicēnis Canonibus iudicandum esse putarunt ex archetypis & authenticas

## CARTH. COLLAT. 97

cis libris Græce scriptis. Sed eadem ratione dicam de Africanis Canonibus iudicandum esse ex archetypis Latinè scriptis. Non minus ineptum est, quod idem Beza in eadem sua confessione, hoc concilium Carthaginense, in quo illam quæstionem falsi iudicatam esse stomachosè narrat, vocat tertium: & paulò post sui immemor vocat Sextum: & posteaquā Bonifacium pro Zosimo impotenter accusauit, exclamat decretum in hoc Concilio Carthaginensi fuisse, vt qui Romam prouocaret, abdicaret, siue (vt ait) deponeretur. Sed vnde hausit hoc decretum? Nam ne ea quidem, quæ laudat, Acta eius meminerunt: Nempe abs suo magistro, qui eadem in hoc genere temeritate fingit Zozimum, & eius successores voluisse, vt quod in Mileuitano Concilio decretum fuisse ait, abrogaretur in Cartha-

N

## HISTORIA

ginēsi. Atqui Veteres non narrant in Mileuitano aliquid decretum esse contra voluntatem Romani Antistitis. Imò Innocentius, eius Concilij Acta contra Pelagianos, quæ ad eum missa sunt, vehemēter laudat. Et paulò pòst Augustinus epist. 95. cum ad eum scribebat ex sententia suorum collegarum de Pelagiana hæresi iam damnata in Cōciliis duobus Carthaginēsi & Mileuitano, petit nihilominus, ut in urbem Romanam Pelagius cōtatus trahatur. *A tua (inquit) veneratione acciendus est Romanam, & diligenter interrogandus.*

Sed quid dubitaret Beza affirmare, cùm etiam in eodem suo libello docuerit Concilium Mileuitanum ante mille ducentos annos habitum esse: hoc est, ante tempora Augustini? & ex sui præceptoris dictatis repeatat Concilium Aquilleiense, cui præfuit

CARTH. COLLAT. 98

Ambrosius, fuisse vniuersale? Quid dici posset impudētius? Illud postremò dicam de Concilio Carthaginensi siue Africano: in eius Canonibus aliquid inueniri quod ad Donatistas pertineat. Quicquid tamen illud sit, mancum, & mutilum & confusum esse, dependere ex præiudicio Collationis Carthaginensis.

Iam verò velim, ut cum Carthaginensi Collatione Catholicorum quæ habita est cum Donatistis, conferatur altera, quæ fuit Arrianorum cum Catholicis, annis circiter 70. post superiorem, indicta ab Hunnerico Vandalō, non minus crudeli tyranno, quam furioso Arriano, ut eam describit Victor Vicensis lib. 2. & 3. Sic enim etiā intelligetur discri men, quod hīc obseruari vtile est. Ac principio quidem, Edictum illius Hunnerici euocatis catholicos, quos

N ij

## HISTORIA

vocat Homusianos, speciosè compositum est non minus quàm fuerat ipsius Honorij Imp. vel Marcellini Donatistas euocantis. Eugenius Episcopus Carthaginensis audiens mandata Hunnerici, respondet tam suo quàm suorum in Africa Catholicorum nomine, sese minimè recusare refugeréve Collationem, quam imperabat Hunnericus: sed petere, ut etiam vocentur transmarini Catholicí: quia sine iis non possit agere communem causam, præsertim tallem tantámque. Id autem obtendebat, ut cùm transmarini adessent, in quos sœuire nō auderet Hunnericus, ne Imperatorem eorum offenderet, tanto liberior esset disputatio. Alioqui nefas non fuisse prouinciales coire conuentus ad disputādum, Victor ipse fatetur. Et verò Eugenius cum suis ad diē venit, ut cum Arrianis con-

CARTH. COLLAT. 99

ferret, sicuti Hunnericus mandarat. Cæterū cùm tyrānus in suo edicto pollicitus Catholicis esset omnia tutta, fidem statim infregit, & iis, qui venerant, manū iniicit: sœuit in doctissimos: eōsque etiam necat. En quale fuerit principium illius Collationis. Qui tamen superstites erant, non diffugiunt: imò vt disputatio sine tumulu transigeretur, eligunt ex suo ordine quosdam, qui pro omnibus loquantur: sicuti in altera Carthaginensi Collatione factum fuerat. Cæterū cùm Arriani æquo iure se ad disputationem comparare deberent, volunt, vt eorum nescio quis Patriarcha Cyrus, sit iudex: & eum magno satellito armatū collocant in alto suggestu. Catholicí cōqueruntur de tali forma iniquissimi iudicij: sed frustra. Imò accusantur, quod se vocent Catholicos, & magnis aduersariū cla-

N iii

## HISTORIA

moribus propè obruuntur. Tum ve-  
rò nostri, iis vltro largiuntur, vt Ca-  
tholicorum nomen veluti suspenda-  
tur, donec quæstio definita sit: & vt  
ad rem veniant, edunt scriptam suæ  
fidei confessionem, quam tueri insti-  
tuunt. Quid Arriani? Cùm vicissim  
suam edere deberent, tantùm clamat  
nostros esse seditiosos, & inflammatis  
suum Hunnericum. Hic statim con-  
tra nostros edicit, quod Christiani  
Imperatores in Donatistas edixerat.  
En qualis catastrophe illius Collatio-  
nis fuerit. Sed legatur historia tota a-  
pud Victorem Utensem, & ex eo  
cognoscatur, qualis tunc esset status  
Ecclesiæ Carthaginensis. Nulla tunc  
mentio Donatistarum. Nam hi in Af-  
rica Arrianis cessisse videtur. Neque  
tamen alioqui desierant. Nam & Gre-  
gorij Pont. temporibus multos pas-  
sim fuisse, ex eius epistolis apparer.

CARTH. COLLAT. 100

Liberata tandem fuit Ecclesia Afri-  
cana, & pulsis Vandalis restituta suæ  
libertati Imperioque Rom. & licet tē  
pora valde barbara atque tenebrico-  
sa essent, tamen nō desit cogere pias  
Synodos, religionis tuendæ causa, vt  
apparet ex Carthaginensibus Conci-  
liis contra Monothelitas.

FINIS.